令和７年度　第２回理事会　議事録

１ 開催日時 令和７年１２月２３日（火）

２ 開催場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）　　　現地およびＷｅｂ

３ 出席者

（ １ ） 現地参加

（ ２ ） Web参加 小松,濱野,那賀,藤田,椛田,利光,富松,衛藤,山崎,千崎,金丸

４ 欠席者

（ 1 ） 事前報告あり 佐藤（元）

〔参加者数〕 ２２／２３（９５．７％） ※過半数の出席が確認されたため, 本会議は成立したことを宣言する.

５ 議長 丸山 晃二　代表理事

６ 報告事項

（ 1 ）

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

（ 6 ）

（ 7 ）

（ 8 ）

（ 9 ） その他 事前準備報告なし

７ 議題

（ 1 ）

討議内容

決定事項

（ 2 ）

令和７年１２月２３日（火）

（公社）　大分県臨床検査技師会

第６０回日臨技九州支部医学検査学会実行委員会について（現状報告）　：会長・副会長

第６０回日臨技九州支部医学検査学会について
・学会長：会長
・実行委員長：八尋副会長
・副実行委員長：濱野学術部長
・学会事務局：井本技師　他若干名
・学会経理：松田技師　他若干名
・理事・学術部部門長・部門員　他協力者

八尋副会長より進捗状況と今後の予定についての説明あり．
・８月以降は常務理事会前に学会実行員会コアメンバーによるＷｅｂ会議を開催している．
・１２／１０に学会専用ＨＰ公開している．
・趣意書をメーカーメール送信している．
今後の予定
・ポスターの作成について．
・学術部の各部門長、シンポジウムのテーマ等を計画・立案してもらう・・・年明け
・一般演題募集要項を作成　募集期間は４月１日～５月３１日までを予定．
・特別講演、教育講演、文化講演、今から探す・・・２月から公文書発行する予定．
・企画、展示・・・年明けから進める．

進捗状況と予定について全会一致で承認された．

災害対策関連（協定締結・佐賀関派遣）　：会長・副会長

企画部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

組織部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

学術部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

経理部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

事務局業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

副会長総務業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

副会長実務業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

１８：３０～

丸山,八尋,宮本,立川,三浦,矢野,渡部,甲斐,曽我,後藤,三砂

会長業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.3) .xlsm R7議事次第・議事録 1/6

討議内容

決定事項

（ 3 ）

討議内容

決定事項

（ 4 ）

討議内容

進捗状況を確認した．

【継続】令和７年度大分県臨床検査学会について　：学術部長

【第９回常務理事会より】
令和８年２月１５日（日）別府ビーコンプラザ　国際会議場
テーマ：「ｂｅｙｏｎｄ　ｇｅｎｅｒａｔｉｏｎｓ　～臨床検査の未来～」
特別講演：「標準化～これまで、これから～」
　　　　　　　　島津ダイアグノスティックス　篠原　克幸　先生
シンポジウム：「再考！内部精度管理」
　　　　　　　　津久見市医師会立津久見中央病院
　　　　　　　　佐藤第一病院
　　　　　　　　株式会社ＱＣＬ
　　　　　　　　大分大学医学部附属病院
特別奨励賞（候補）：木元　広大　技師（大分赤十字病院）
優秀演題賞（候補）：「当院における病理検体の遺伝子検査に向けた取り組み」
大分赤十字病院　木元　広大　技師

１）災害協定締結
　　９／０８：大分県との災害協定締結式（大分県庁）・・・丸山会長・宮本副会長参加
２）佐賀関大火災に伴う臨床検査技師派遣
　　１１／２５に派遣要請あり⇒八尋副会長
　　１１／２６（水）　の臨床検査技師派遣　※敬称略
　　・丸山　晃二　（別府医療センター）
　　・高永　　恵　（別府医療センター）
　　・濱野　貴磨　（長門記念病院）
　　１１／２９（土）の臨床検査技師派遣　※敬称略
　　・藤田　哲毅　（別府医療センター）
　　・曽我　泰裕　（大分大学）
　　・板井　圭司　（豊後大野市民病院）
　　１２／３（水）の臨床検査技師派遣　　※敬称略
　　・井本　達也　（別府医療センター）
　　・安藤麻由美　（佐伯中央病院）
　　・角矢　武広　（豊後大野市民病院）
　　※合計３回の派遣要請に対応

・第１回派遣状況報告
　・ポータプル超音波装置のバッテリーの持ちが悪い，画質が悪い．
　・ＪＲＡＴが疑わしい方をピックアップしている．検査する人数は限られている．６名
　・その後ピックアップされる方が増えれば，検査数が増えるかも．※２週間がピーク？
　・週２回くらいを予定．次回は１１月２９日（土）それ以降はその都度日程が決定する予定．

今後も派遣今月２５日までに報告書を県へ提出予定．

進捗状況を確認した．

【継続】災害締結記念講演会（令和７年度学術合同講演会）について　：学術部長

【第９回常務理事会より】
令和８年１月１７日（土）レンブラントホテル大分
大分県との災害協定締結を記念して「災害協定締結記念学術講演会」として開催
１３：００　受付開始
１３：３０　講演開始
弾性ストッキング着脱講座やＰＯＣＴ機器の展示
　　→　ＣａｎｏｎおよびＳＥＫＩＳＵＩとは面談済み　ＧＥにも打診中
　　→　弾性ストッキング発注済（Ｍサイズ２０組・Ｌサイズ１０組）
＊講演会終了後、賀詞交歓会を開催予定（１８：３０、もしくは１９：００スタート）
１２月１５日現在・・・講演会３０名（役員含）、賀詞交換会３７名（役員含）

学術部長より進捗状況の説明あり．

・ＰＯＣＴ機器についてはアークレイ社も展示出来るよう調整中．
アークレイＯＫ、ロシュもＯＫ　　賀詞交歓会１２／２６まで
・ＧＥのポータブル超音波装置はフクダ電子社が取り扱っている装置を持ち込む予定．（調整中）
各常務理事へのお願い
・賛助会員の方々は、当日来場さえして頂ければ講演会への参加は可能である旨を各メーカーの担当者とお会いした
際には伝えてほしい．
・ビンコ大会は行う方向で進める．（予算は縮小する方向で）
　⇒景品は全員に配布する必要はないのでは？（抽選会でも良いのでは？）

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.3) .xlsm R7議事次第・議事録 2/6

決定事項

（ 5 ）

討議内容

決定事項

（ 6 ）

討議内容

決定事項

（ 7 ）

討議内容

決定事項

（ 8 ）

情報を共有した．

令和８年度　大分県臨床検査技師会定期総会日程について　：会長

【第９回常務理事会】
候補日：令和８年６月７日（日）
今回は役員改選や会員専用ＨＰを使用した総会資料の配布など新しい試みもあるため、５月中に開催したいところで
はあるが、前年同様６月第１週の日曜日開催とする．

（承認事項）令和８年度　大分県臨床検査技師会定期総会を令和８年６月７日（日）に開催することとする．

承認事項について全会一致で承認された．

技師会ホームページへの会員専用ホームページ開設について（経過報告）　：組織部長・事務局長

【第９回常務理事会】
平松総合医療専門学校　２階　セミナーホール
災害対策について　１４：３０　～　１７：００
①シンポジウム：それぞれの災害対策
講演１：病院の災害対策
講師１：黒田　厚先生　　　大分中村病院
講演２：検査部の災害対策
講師２：後藤　絵莉子技師　大分大学医学部附属病院
講演３：大分県の災害対策
講師３：瀬口　寛先生　　　大分県医療政策課
②特別講演：タイトル未定
講師：　石井　圭亮先生　　永冨脳神経外科病院

・オンデマンド配信について
小松事務局次長より．
・現地＋Ｗｅｂ研修会とすれば，動画記録が残るのでオンデマンド開催は可能．
・オンデマンド研修会を開催する場合は，視聴してもらうだけで生涯教育点数は付与しないこととする予定．
・丸山会長より、だれが視聴したか把握できるか？
　⇒オンデマンドでは視聴把握は難しい．
宮本副会長より
・Ｗｅｂ開催も含めて，オンデマンド開催を予定するならば演者の方々の了承を得る必要がある．
矢野組織部長
・演者の方々の了承を得て、その後メールで再度承認してもらうこととする．

（決定事項）
・令和７年度地区合同講演会について，現地開催とＷｅｂのハイブリット開催とする．

決定事項について全会一致で承認された．

第２回大分県衛生検査精度管理専門委員会の報告　：副会長

【第６回常務理事会】
第２回大分県衛生検査精度管理専門委員会の報告　：副会長実務
八尋副会長より以下の説明あり．委員会の報告検査体制の見直し（令和８年以降）
⇒専門性の高さなどを考慮して、臨床検査技師が行うのが妥当であると判断された．
（１）血清分離のみの検査所・・・現状：〔委員１名〕計３名
⇒今後：〔保健所臨床検査技師１名〕計３名
（２）（１）以外の検査所　　・・・現状：〔委員２名〕計４名
⇒今後：〔保健所臨床検査技師１名、委員（臨床検査技師）１名〕計４名

八尋副会長より説明あり．

学術部長より進捗状況の説明あり．
・現在一般演題１１演題エントリー．
・一般演題抄録〆切：１２／１９まで
・シンポジウム　　：１２／２６まで

・篠原先生は前日（２／１４）２０時頃別府入り予定．
　前日の懇親会は丸山会長、八尋副会長、濱野学術部長参加予定．

進捗状況と今後の予定について全会一致で承認された．

令和７年度地区合同講演会について（Ｒ８／２／２１開催予定）　：組織部長

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.3) .xlsm R7議事次第・議事録 3/6

討議内容

決定事項

（ 9 ）

討議内容

決定事項

（ 10 ）

承認事項１）～６）について全会一致で承認された．

技師会運用（表彰規定変更について）　：副会長・事務局長

【第５回常務理事会】矢野組織部長より以下の説明あり．
技師会ＨＰ　会員専用ページへのログイン方法は２段階認証方式．
１回目：会員番号と共通のパスワードでログイン．［ｏａｍｔ－ｍｅｍ］
２回目：自身のメールアドレスと各個人固有のパスワードでログイン．
※自身のメールアドレスについて、日臨技の個人情報にメールアドレスが登録されていない方は、任意にメールアド
レス（例えば、ＯＡＭＴ００１＠・・・）を設定している。
この会員番号とメールアドレス，固有パスワードのリストを陽文社で作製した．

【第８回常務理事会】
組織部長および事務局長より説明あり．
・小野高速印刷（株）見積　※事務局長提供
　はがきによる郵送（作業及び輸送費込み）・・・計１３７，７００円（税別）
　封筒による郵送　（作業及び輸送費込み）・・・計１４３，１００円（税別）
・業者にパスワードと送付先住所のデータベースを渡す必要がある．
　データベース整備・・・事務局次長対応．

（承認事項）ＨＰの会員専用ページの各会員のパスワードの通知について、小野高速印刷社に依頼し，郵送してもら
うこととする．

承認事項について全会一致で承認された．

技師会運用（諸規定変更について）　：副会長・学術部長

【第９回常務理事会】諸規定変更点の主なところ
１）規定では医師の場合￥３０，０００，自施設で講演する場合は￥１０，０００　要検討（第３回）
　　⇒医師一律￥３０，０００
２）県内技師講師料　￥１０００　⇒　￥３０００
３）【新設】医団協の方の実習補助の講師料（謝礼）・・・¥５，０００　（第３回で決定）
４）【新設】講師飲食代補助　（案）助成金対象研修会の際、各部門とも年に２回
５）【新設】精度管理解析料　（案）生化学１項目につき￥１０００、
　　　　　　　　　　　　　　　その他項目（血液や輸血、生理、病理など）は￥２０００

６）生涯教育研修会終了報告書（様式第２）の廃止（第３回）
　　※様式第２は出席者の総数把握以外は開催者の感想・報告のため，学術部の研修会リスト横に記載欄を作製して
記載するれば実質不要．

【運用】
１～５）は予算の関係上次年度からの対応とする．
６）は理事会承認後の諸規定変更から直ぐに対応．

【意見等】
４）・・・助成金対象研修会で，講師２名の場合はどうする？
４）・・・会として補助するのか？　講師１人に対して補助するのか？
　　　　　⇒会として￥５，０００を補助する．
　　　　　⇒講師が遠方か否かも考慮する（遠方＝九州外）
４）・・・学術合同講演会，地区合同講演会，県学会は４）の対象外．
　　　　　⇒基本的に補助を出す方向で対応する．
５）・・・概算すると｜￥６０，０００以内を想定．
５）・・・生物化学の場合解析委員１人で３項目担当するので￥３，０００となるが良いか？
（承認事項）
１）規定では医師の場合￥３０，０００，自施設で講演する場合は￥１０，０００を医師一律￥３０，０００に変更
２）県内技師講師料　￥１０００　⇒　￥３０００
３）【新設】医団協の方の実習補助の講師料（謝礼）・・・¥５，０００
４）【新設】講師飲食代補助　（案）助成金対象研修会の際、各部門とも年に２回
６）生涯教育研修会終了報告書（様式第２）の廃止
５）【新設】精度管理解析料の設定は承認．金額設定については引き続き検討する．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.3) .xlsm R7議事次第・議事録 4/6

討議内容

決定事項

（ 11 ）

討議内容

決定事項

（ 12 ）

討議内容

❐８／２４：ポケットＷｉｆｉの解約完了（契約時の書類で解約可能）
【第８回常務理事会】
・常務理事で進捗状況と今後の対応について再確認した．１）～３）
１）ノートＰＣの購入．　（ひとまず２台購入）
　　　①事務局用　１台　１０万円程度で見積を頂く・・・八尋副会長
　　　②学術部用　１台　１０万円程度で見積を頂く・・・八尋副会長
２）ポータブルＷｉｆｉ　（ひとまず１台契約）
　　　①事務局用　１台　・・・事務局で対応
　　　※精度管理用、学術部・組織部用のＷｉｆｉは準備しない．経理用は携帯電話の誤り．
３）携帯電話　　　　（１台追加契約）
　　　①経理用　　１台　・・・経理部で対応

（決定事項）今後研修会等でＷｉｆｉ環境を準備する必要がある場合は、各部門でポータブルＷｉｆｉをレンタルし
て準備して頂くこととする．

【第７回常務理事会】
・ＴｅａｍｓおよびＯｆｆｉｃｅ３６５のアカウントを１アカウントから２アカウントへ変更が決定．
　⇒￥６０，６５４　（１２／１８確認）
【第９回常務理事会】
・ノートＰＣ購入後に現地開催でＴｅａｍｓの取り扱い説明を学術部中心に行う予定．

１）ノートＰＣの購入について
　　八尋副会長が今年度中に購入しておいて，次年度に請求する対応は可能か？
　　⇒一木先生に確認．

技師会運用（Ｗｉｆｉ，ＰＣ，Ｔｅａｍｓ関連）について現状報告と今後の対応について，全会一致で承認された．

技師会運用（備品関連）現状報告　：企画部長

【第７回常務理事会】
１）技師会の旗一式・・・１０年以上使用中．２／４本は使用不可状態．
・技師会の旗一式を”検査と健康展”の経費で新調することとする．
２）技師会ベスト
・技師会ベストについてまだ使用可能なため，機を見て近々新調する．
３）Ｉｎｂｏｄｙについて
　元気フェアでは２台必要な状況がある．
　購入後１０年程度経過しているので買い替えの検討も必要．
　⇒購入かレンタルか？

【第３・８・９回常務理事会】
表彰規程変更点
１）「優秀と認められた１題」を「優秀と認められた１題程度」に変更する　（第８回）
２）　永年職務精励賞に関する規定について　（第３回）
　　　「２０年以上当会の会員（他県での会員歴も含む）５５歳以上（年度で計算）のもの」
　　　⇒「２０年以上当会の会員で５５歳以上（年度で計算）のもの」へ変更
　　　⇒自己申告するならば、証明できるものを提出することとする．

補足）永年職務精励賞について
　⇒長崎県・宮崎県・鹿児島県は実施していない．
　⇒佐賀県：年齢５１歳以上且つ会員歴２０年以上（職務により他都道府県に在籍した期間も，日臨技会費を納入し
た者は含むが，他都道府県で受賞した者除く）
（変更理由）
　他県での会員歴の把握が困難であり，担当者が正しく把握できない．

（承認事項）
表彰規程の以下２点について変更することとする．
１）「優秀と認められた１題」を「優秀と認められた１題程度」に変更する
２）　永年職務精励賞に関する規定について　（第３回）
　　　「２０年以上当会の会員（他県での会員歴も含む）５５歳以上（年度で計算）のもの」
　　　⇒「２０年以上当会の会員で５５歳以上（年度で計算）のもの」へ変更

承認事項１），２）について全会一致で承認された．

技師会運用（Ｗｉｆｉ，ＰＣ，Ｔｅａｍｓ関連）現状報告　：事務局次長

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.3) .xlsm R7議事次第・議事録 5/6

決定事項

（ 13 ）

討議内容

決定事項

補足・追記事項

８ 次回開催予定 第10回常務理事会

（ １ ） 日時 令和８年１月２９日　（木）

（ ２ ） 場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）

この議事録が正確であることを証するため，議長,　監事　が次に署名する．

議事録作成 小松　由明

議　長　（代表理事会長） 丸山　晃二

監　事 佐藤　元恭

監　事 金丸　和浩

承認事項１），２），３）について全会一致で承認された．

長沢日臨技元副会長の大分訪問について　：

丸山会長より以下の説明あり．
・１２月初めの頃，長沢日臨技元副会から九州各県を訪問したいという打診があった．
・大分県に来県された場合は，交流会を計画する必要がある．
・日程等が決まったら追って連絡する．
・理事の方々はなるべく参加して頂きたい．

長沢日臨技元副会長の大分訪問について状況を確認した．

（承認事項）
１）技師会の旗一式・・・新調済み．
２）技師会ベスト・・・・近々新調予定．
３）Ｉｎｂｏｄｙについて・・・更新を検討する．
　　　※Ｉｎｂｏｄｙ・・・日臨技に貸し出しがなかったか確認する．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.3) .xlsm R7議事次第・議事録 6/6